Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.07.2016 г.

№ 528-п
г. Усть-Кут
Об    утверждении     Порядка

составления,   утверждения  и

ведения     бюджетных    смет

муниципальных       казенных

учреждений     Усть-Кутского

муниципального образования

         В соответствии со статьей  221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 г. №112н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», руководствуясь статьей 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет  муниципальных казенных учреждений Усть-Кутского муниципального образования.

2. Управлению образованием Усть-Кутского муниципального образования (Зуева О.Н.), Отделу культуры Администрации Усть-Кутского муниципального образования (Носкова Н.В.), Комитету по  управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования (Марков С.Э.) в срок до 20.07.2016 г. утвердить аналогичные Порядки составления, утверждения и ведения бюджетных смет  казенных учреждений, находящихся в ведении главного распорядителя бюджетных средств.
3. Признать утратившими силу:

1) постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 21.06.2012 г. № 742-п «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений Усть-Кутского муниципального образования»;

2) постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 09.07.2013 г. № 1020-п «О внесении изменений в постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 21.06.2012 г. № 742-п «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений Усть-Кутского муниципального образования»».
4. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования  по экономическим вопросам  Ф.И. Даникёрову.

Мэр Усть-Кутского
муниципального образования                                                             Т.А. Климина
Утвержден

Постановлением
Администрации Усть-Кутского
муниципального образования
                                                                                                                   от 07.07.2016 года № 528-п
ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СМЕТ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ УСТЬ-КУТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 161, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 N 112н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений" и устанавливает порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет (далее - смета) муниципальных казенных учреждений (далее - учреждения) Усть-Кутского муниципального образования (далее - УКМО).

2. ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ СМЕТ

2.1. Смета учреждения составляется в целях установления объема и распределения направлений расходования средств бюджета УКМО на основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета УКМО на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения на период одного финансового года (далее - лимиты бюджетных обязательств).

2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджета УКМО.
Главный распорядитель, распорядитель бюджетных средств, учреждение вправе дополнительно детализировать показатели сметы по кодам аналитических показателей.
Главный распорядитель бюджетных средств формирует и утверждает свод смет учреждений в соответствии с требованиями, установленными настоящим Порядком, содержащий обобщенные показатели смет учреждений, находящихся в его ведении. При этом в наименовании сметы указывается, что она является сводом смет.
Главный распорядитель бюджетных средств предоставляет копию свода смет учреждений в Финансовое управление Администрации УКМО в течение 5 рабочих дней со дня утверждения смет учреждений.
Главный распорядитель бюджетных средств при установлении порядка составления, утверждения и ведения сметы вправе дополнить рекомендуемую форму сметы дополнительными реквизитами, разделами, а также определить правила ее заполнения.
2.3. Главный распорядитель бюджетных средств утверждает Порядок составления, утверждения и ведения смет подведомственных учреждений в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе с учетом настоящего Порядка.

Главный распорядитель бюджетных средств вправе установить в порядке составления, утверждения и ведения смет подведомственных учреждений особенности для отдельных учреждений и (или) групп учреждений с учетом:

- данных по результатам проверки правильности составления и ведения смет;

- результатов выполнения учреждением сметы за отчетный и (или) текущий финансовый год;

- данных о соблюдении учреждением бюджетного законодательства Российской Федерации по результатам проведения контрольных мероприятий, в том числе внутреннего финансового контроля учреждением бюджетного учета и отчетности учреждения.
Главный распорядитель бюджетных средств вносит изменения в смету учреждений в соответствии с настоящим Порядком.
Порядок составления, утверждения и ведения смет учреждений принимается в форме единого документа.

2.4. Смета составляется учреждением на основании установленных главным распорядителем бюджетных средств бюджета УКМО на соответствующий финансовый год расчетных показателей, характеризующих деятельность учреждения и доведенных объемов лимитов бюджетных обязательств.
К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы, по формам, установленным приказом Финансового управления Администрации УКМО о порядке и методике планирования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период.

2.5. Смета составляется учреждением в двух экземплярах по рекомендуемому образцу  (приложению N 1 к настоящему Порядку) в течение 7 рабочих дней со дня получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств от главного распорядителя бюджетных средств.

2.6. Смета возвращается учреждению на доработку в следующих случаях:

- несоответствие представленной сметы показателям лимитов бюджетных обязательств, доведенных до учреждения;

- несоответствие формы сметы;

- ошибки технического характера.

Учреждение в течение 5 рабочих дней дорабатывает смету и повторно представляет ее главному распорядителю бюджетных средств.

3. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ СМЕТ

3.1. Смета учреждения, являющегося главным распорядителем бюджетных средств, утверждается руководителем главного распорядителя бюджетных средств или иным уполномоченным им лицом (далее – руководитель главного распорядителя бюджетных средств).

Смета учреждения, не являющегося главным распорядителем бюджетных средств, утверждается руководителем учреждения или иным уполномоченным им лицом (далее - руководитель учреждения) и согласовывается со специалистом планово-финансовой службы главного распорядителя бюджетных средств.

Руководитель главного распорядителя бюджетных средств вправе в установленном им порядке предоставить руководителю распорядителя бюджетных средств право утверждать сметы учреждений, находящихся в его ведении.
3.2. Руководитель главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств в случае доведения муниципального задания до подведомственного учреждения предоставляет в установленном им порядке руководителю учреждения право утверждать смету учреждения. При этом руководитель главного распорядителя, распорядителя бюджетных средств вправе утверждать свод смет учреждений, представленный (сформированный) распорядителем бюджетных средств.

3.3. Руководитель главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств вправе в установленном им порядке ограничить предоставленное право утверждать смету учреждения руководителю распорядителя бюджетных средств (учреждения) в случае выявления нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации, допущенных соответствующим учреждением при исполнении сметы.

4. ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ СМЕТЫ УЧРЕЖДЕНИЯ

4.1. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в смету в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

4.2. Изменения показателей сметы составляются учреждением по рекомендуемому образцу согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.

Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей, в случаях:

- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;
- изменяющих распределение сметных назначений, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;
- изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, установленным в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств.

4.3. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств и лимиты бюджетных обязательств.

4.4. После внесения изменений в смету утверждение осуществляется в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.
Начальник Финансового управления

Администрации Усть-Кутского

муниципального образования

О.В. Мохова
Приложение № 1

к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных

смет муниципальных казённых учреждений Усть-Кутского

муниципального образования, утверждённого

Постановлением Администрации Усть-Кутского
муниципального образования «___»_______20___ г. №  ____

(рекомендуемый образец)
СОГЛАСОВАНО

УТВЕРЖДАЮ
_________________________________________

__________________________________________
(наименование должности, утверждающего бюджетную смету;

(наименование должности, утверждающего бюджетную смету;
_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
наименование главного распорядителя бюджетных средств; учреждения)

наименование главного распорядителя бюджетных средств; учреждения)

______________________                             ____________________

____________________

________________________
(подпись)

(расшифровка подписи)

            (подпись)

   (расшифровка подписи)
«___» ______________ 20 __ г.

«___» ______________ 20 __ г.

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА (СВОД СМЕТ) НА 20___ ГОД

от "___" _____________  20___ г.

        Форма по ОКУД

         Дата
Получатель бюджетных средств ______________________________________________________

                                                                                  по ОКПО
Главный распорядитель бюджетных средств ___________________________________________

                                      по Перечню (Реестру)
Наименование бюджета             _______________________________________________________

        по БК
Единица измерения: руб.

________________________

по ОКТМО

(наименование иностранной валюты)

    по ОКЕИ

        по ОКВ

	Наименование показателя
	Код строки
	Код бюджетной классификации
	Сумма

	раздела (Рз)
	подраздела (Прз)
	целевой статьи (КЦСР)
	вида расходов (КВР)
	код аналитического показателя *

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по коду БК (по коду раздела)

	Всего

Руководитель учреждения (главного

распорядителя бюджетных средств)

______________________            _________________________

 (подпись)                               (расшифровка подписи)

Начальник экономического отдела (главный

бухгалтер)
  ______________________            _________________________
    (подпись)

           (расшифровка подписи)

Исполнитель             _________________

__________________

________________________

_____________
               (должность)

                      (подпись)

                 (расшифровка подписи)

    (телефон)

«____»___________________20____г.
________________________________________________________________________________________________________________________________________
* Код аналитического показателя указывается в случае, если порядком составления, ведения и утверждения бюджетных смет, утверждённым главным распорядителем бюджетных средств, указанный код предусмотрен для дополнительной детализации расходов бюджета.
Приложение № 2

к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных

смет муниципальных казённых учреждений Усть-Кутского

муниципального образования, утверждённого

Постановлением Администрации Усть-Кутского
муниципального образования «___»_______20___ г. №  ____

(рекомендуемый образец)
СОГЛАСОВАНО

УТВЕРЖДАЮ
_________________________________________

__________________________________________
(наименование должности, утверждающего бюджетную смету;

(наименование должности, утверждающего бюджетную смету;
_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
наименование главного распорядителя бюджетных средств; учреждения)

наименование главного распорядителя бюджетных средств; учреждения)

______________________                             ____________________

____________________

________________________
(подпись)

(расшифровка подписи)

            (подпись)

   (расшифровка подписи)
«___» ______________ 20 __ г.

«___» ______________ 20 __ г.

УТОЧНЕННАЯ БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА (СВОД СМЕТ) НА 20___ ГОД

от "___" _____________  20___ г.

        Форма по ОКУД

         Дата

Получатель бюджетных средств _____________________________________________________________________

                                                                                  по ОКПО
Главный распорядитель бюджетных средств __________________________________________________________

                                      по Перечню (Реестру)
Наименование бюджета             _____________________________________________________________________

        по БК
Единица измерения: руб.

________________________

по ОКТМО

(наименование иностранной валюты)

    по ОКЕИ

        по ОКВ

	Наименование показателя
	Код строки
	Код бюджетной классификации
	Сумма

	раздела (Рз)
	подраздела (Прз)
	целевой статьи (КЦСР)
	вида расходов (КВР)
	код аналитического показателя *

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по коду БК (по коду раздела)

	Всего

Руководитель учреждения (главного

распорядителя бюджетных средств)

______________________            _________________________

 (подпись)                               (расшифровка подписи)

Начальник экономического отдела (главный

бухгалтер)
  ______________________            _________________________
    (подпись)

           (расшифровка подписи)

Исполнитель             _________________

__________________

________________________

_____________
               (должность)

                      (подпись)

                 (расшифровка подписи)

    (телефон)

«____»___________________20____г.
________________________________________________________________________________________________________________________________________
* Код аналитического показателя указывается в случае, если порядком составления, ведения и утверждения бюджетных смет, утверждённым главным распорядителем бюджетных средств, указанный код предусмотрен для дополнительной детализации расходов бюджета.
      КОДЫ

     0501012

          383

                     643

      КОДЫ

     0501012

          383

                     643